---

<sup>341</sup> Cfr. sul punto W. ULLMANN, *The delictal responsibility of medieval corporations*, cit., pag. 89 e ivi nota 4.

<sup>342</sup> BARTOLO, *In secundam Digesti Novi partem Commentaria, ad l. Auta facta, § Nonnunquam, ff. De poenis* n. 9: “*Qui elevarunt vexilla et campana pulsaverunt magis dicuntur istigatores*”.

<sup>343</sup> BARTOLO, *In secundam Digesti Novi partem Commentaria, ad l. Auta facta, § Nonnunquam, ff. De poenis* n. 12: “*Quaedam sunt delicta, quae dicuntur fieri per universitatem, ut dixi, et illis sola universitas potest puniri tanquam facies, alii singulares poterunt puniri tanquam istigatores et fieri facientes*”.

<sup>344</sup> BARTOLO, *In secundam Digesti Novi partem Commentaria, ad l. Auta facta, § Nonnunquam, ff. De poenis* n. 12 (continua precedente nota): “*Sed in delictis, quae non fiunt per universitatem, erit totum contra, quia facentes punietur de delicto, universitas vero punietur tanquam fieri facies vel tanquam ratum habens suo nomine*”.

<sup>345</sup> BARTOLO, *In secundam Digesti Novi partem Commentaria, ad l. Auta facta, § Nonnunquam, ff. De poenis* n. 12, significatamente conclude: “*ex hoc habes praticam*”.

non ai singoli *cives*) e pertanto sarà la sola *universitas (civitas)* ad essere punita con una sanzione pecuniaria (“*pecuniariter*”) o, se la gravità del delitto esige la pena capitale, con la distruzione (“*ubi esset tale delictum quod exigeret poenam capitale poena capitalis civitatis est, quod patiantur aratrum, destruat*”) <sup>346</sup>.

Il caso all’origine della suddetta riflessione di Alberico da Rosate viene, altresì, più estesamente ricordato da Odofredo: si tratta di una controversia nata tra l’arcivescovo di Ravenna (o forse Pisa) <sup>347</sup> e il Comune di Ardenza, che aveva promesso mille marche di argento per non recare danno ad un bosco dell’arcivescovo, ma un rustico del Comune, violando l’accordo, si era introdotto a fare legna nel bosco ed era stato malamente malmenato dagli uomini del vescovo, indi ritornato nel comune di Ardenza, così malmenato, aveva ricevuto la solidarietà degli altri rustici del Comune che “*armaverunt se omnes et iverunt ad silvam et dederunt eis magnum damnum*”, di conseguenza l’arcivescovo convenne il Comune per esigere la pena pattuita di mille marchi per il danno subito dal bosco <sup>348</sup>.

Nella controversia è chiamato a dare un parere Bassiano, maestro di Odofredo, che ricorda la soluzione del caso data dal suo maestro, nel commento *ad l. Sicut municipium § Si quid universitati ff. quod cuiuscunque universitatis nomine* (Dig. 3.4.7.1).